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1 Úvod

Během studia jsem měla možnost projít několika různými odděleními a setkat se tak

s různými diagnózami a osudy pacientů. Měla jsem možnost pracovat i s lidmi po poranění

míchy jak v jejich akutním, tak i pozdním stádiu rehabilitace. Jak uvádí Hejčl et al. (2015)

ve svém článku, poranění míchy je jedním z nejzávažnějších traumat, jaká se mohou člověku

stát, a často vede k celoživotnímu deficitu motoriky, senzitivity a vegetativního systému.

Vážnost tohoto typu poranění vyžaduje kvalitní a dlouhodobou léčebnou péči. V České repub-

lice byl zřízen spinální program, jehož cílem je nejenom zachránit život, ale, jak píše Kříž

(2013, s. 140), také umožnit člověku dále „pokračovat v plnohodnotném životě, i když

s větším či menším omezením“.

Rehabilitační tým začíná svou práci okamžitě po úrazu, ta následně probíhá v celé do-

bě hospitalizace a v dalších rehabilitačních zařízeních a měla by pokračovat určitou formou

trvale i po propuštění pacienta z rehabilitačního ústavu (Kříž, Chvostová, 2009).

Po propuštění z rehabilitačního ústavu, což je přibližně 6–8 měsíců po úrazu, začíná

tzv. terciální fáze. Cílem této fáze je zajistit pacientovi s postižením co nejlepší kvalitu života,

přičemž jde o snahu nelimitovat pacienta ve společenských, pracovních a sportovních aktivi-

tách (Kříž, 2013).

Ergoterapeut, jako profese, která je zaměřená na znovunavrácení soběstačnosti, má

v průběhu celé rehabilitace široké uplatnění. V terciální fázi se ergoterapeut přizpůsobuje pri-

oritám pacienta a do popředí se dostává návrat do sociální a pracovní sféry. V rámci této in-

tervence:

„Ergoterapeut se zabývá poradenstvím v oblasti adaptace a kompenzace poruch a

onemocnění i v otázkách adaptace a úprav domácího prostředí i pracovního prostředí.“ (Kri-

vošíková, Jelínková, 2007, s. 9).

Adaptace pracovního prostředí společně s ergonomií pracovního prostředí se v dnešní

době stala často řešenou otázkou. V našem moderním světě je práce s počítačem nedílnou

součástí mnoha zaměstnání, slouží jako prostředek ke komunikaci a stále více i jako výplň

volného času. Statistika, která byla dělaná ve Spojeném království, poukazuje na to, že počet

dospělých lidí, kteří denně využívali počítač od roku 2003 do roku 2017, vzrostl ze 48 %

na 78 % uživatelů (Statista, 2019). Tato čísla nám potvrzují, že počítače se stávají samozřej-

mou součástí našich životů.

Díky nástupu informačních a komunikačních technologií na trh může mnoho lidí

s postižením prožívat plnohodnotnější život. Umožňuje jim to alternativní ovládání počítače
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se speciálním zařízením (Menšík, 2014). Obzvláště u lidí s poraněním míchy s vysokou lézí,

kde jsou ve velké míře postižené ruce a kde vázne úchop, se počítač stává cestou k získání

větší soběstačnosti.

Ovládání počítače hlasem se začalo rozvíjet již od roku 1970. Od té doby prošlo vel-

kým vývojem, jeho používání se stává ve společnosti běžným a své velké využití našlo také

i u lidí s postižením (Horstmann, 2001).

Ovládáním počítače hlasem se v České republice zabývají paní Dita Horochovská a

Lukáš Srba. Prostřednictvím spolku SILOU HLASU, z. s. pomáhají lidem s těžkým motoric-

kým deficitem, pro které se stalo manuální ovládání počítače těžké nebo nemožné. Toto ovlá-

dání je umožněno pomocí programů MyVoice a MyDictate. Jedná se o jediné dva programy

v českém jazyce, který jsou schopné rozeznávat celá slova a převádět tak mluvené slovo

v text. Dosavadní statistiky a údaje v České republice neposkytují informace o využitelnosti a

efektivitě alternativních prostředků.

Práce se zaměřuje na možnosti alternativních přístupů k počítači dostupné na českém

trhu pro pacienty po poranění míchy v oblasti C5. Následky léze v oblasti C5 jsou velmi zá-

važné a je potřeba vyšší informovanost společnosti/ této skupiny pacientů o možnostech alter-

nativních přístupů k počítači. Poskytuje klady a zápory pro klienta a obeznamuje ho se zá-

kladními ergonomickými normami, které jsou nezbytnou součástí každé práce s počítačem.

Cílem je prostřednictvím modelových činností vyhodnotit, jestli program na ovládání počítače

hlasem MyVoice a MyDictate má pozitivní vliv na efektivitu práce u lidí po poškození míchy.

Druhým cílem je posouzení otázky, jestli je z ergoterapeutického hlediska výhodnější použí-

vat program, nebo se snažit o co největší zapojení horních končetin do aktivity. Nakonec je

poskytnut pohled klientů na alternativní ovládání a subjektivní pocit spokojenosti při práci

na počítači.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do problematiky míšního poranění

Znalost anatomie, patologie poranění a funkčního potenciálu klienta je nezbytná

pro zahájení terapie, určení jejích cílů a plánů. Tato kapitola přibližuje danou problematiku.

Anatomie míchy

Páteř jako součást lokomočního aparátu tvoří osu skeletu a vytváří mechanickou

ochranu míchy. Páteřní sloupec je tvořen 7 krčními obratli, 12 hrudními obratli, 5 bederními

obratli, kostí křížovou a kostrčí (Višňa, 2004). Obratel, vertebra, je tvořen obratlovým tělem,

corpus vertebrae, obloukem obratlovým, arcus vertebrae, dvěma příčnými výběžky, procces-

sus transversi a jedním trnovým výběžkem, processus spinosus (obr. č. 2.1.1) (Naňka, 2015).

Obr. č. 2.1.1 Krční obratel (převzato z Masarykova Univerzita, Studijní materiály, 2009)

Mícha je spolu s jejími obaly uložena v páteřním kanále. Mícha začíná u okraje týlní

kosti a končí kaudálně u pánve zaobleným koncem conus medullaris. U všech obratlovců je

mícha rozdělena na šedou a bílou hmotu. Šedá hmota má v příčném řezu tvar motýla a obklo-

puje centrální kanál. Skládá se z neuronů, gliových buněk a bohaté kapilární sítě. Bílá hmota

obklopuje šedou hmotu a obsahuje nervová vlákna a gliové buňky (Druga, 2017).

Míšní segment je úsek míchy, ze kterého vychází jeden pár míšních nervů. Z míchy

tak vystupuje 31 párů míšních nervů, které vznikají spojením předních a zadních kořenů

(Naňka, 2015). První krční nervový kořen vystupuje mezi os occipitale (kost týlní) a atlasem,

v krční úrovni tak máme osm segmentů. Ztluštění, intumescentia, míchy v oblasti krční a be-
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derní je podmíněno nahromaděním těl motoneuronů pro inervaci svalstva horních a dolních

končetin (Ambler, 2011).

Na začátku vývoje vyplňuje mícha celý páteřní kanál a míšní segmenty se prakticky

kryjí s jednotlivými obratli. Proto u novorozence dosahuje kaudální okraj míchy do úrovně

bederního obratle L3. Páteř roste rychleji, a proto dochází jakoby ke zkracování míchy.

U dospělých lidí tak končí mícha v oblasti L1 – L2. Dál pokračují jen svazky míšních kořenů,

cauda equina (Naňka, 2015).

Poranění míchy

„Míšní poranění je velmi závažné, často život ohrožující a ve většině případů vedoucí

k trvalým následkům pro tělesné a duševní zdraví“ (Kříž, Chvostová, 2009, s.143).

Poranění v oblasti horní krční páteře představují až 1/3 ze všech poranění v krční ob-

lasti a až 40 % z nich končí smrtí (Ryba, 2016). Dle Amblera (2011) je pak nejčastější lokali-

zace poranění v oblasti krční páteře, a to zejména C5–7. Ambler (2011, s. 183) dále uvádí, že

k poranění míchy vedou tři základní mechanismy:

• destrukce následkem přímého traumatu

• komprese kostěnými fragmenty, hematomem nebo intervertebrálním diskem

• ischémie z přímého poranění nebo jiného poškození spinálních arterií

Traumatické míšní léze dělíme na částečné a kompletní. Inkompletní míšní léze se vy-

skytují mírně častěji v porovnání s kompletními, a to v poměru 55:45 %. Kompletní míšní

léze představuje nejtěžší stupeň poranění (Ambler, 2011).Votava (2017, s. 178) popisuje pato-

logii poranění míchy: „obvykle dochází náhle k přerušení všech vláken v míšních provazcích,


[…]


Pro další terapie jsem upravila pracovní místo a zkorigovala sed. Klientka se přiblížila

více k stolu, 3/4 předloktí se opírala o stůl, podložka s notebookem se zdvihla o 5 cm.

V průběhu terapií se klientka výrazně zlepšovala v ovládání programů. Během poslední tera-

pie byla otestována modelová činnosti pomocí programu.

Doporučení pro ovládání počítače hlasem: klientce bylo dle jejích možností před pou-

žitím programu doporučeno zkorigovat sed, být ve vzdálenosti 50–60 cm (cca délka jedné

paže) od monitoru, dodržet pravidlo 90°, využití obou ergorestů, které dává možnost zevní

opory a stabilitu a zároveň ji nutí být ve vzpřímené pozici trupu. Dále bylo doporučeno použi-

tí podložky pod notebook, aby horní hrana displeje byla v úrovni očí, a mikrofon spíše polo-

žený na notebook do vzdálenosti 20–30 cm od úst.

Zhodnocení aktivity s využitím a bez využití programu

Modelové činnosti jsme otestovali v domácnosti klientky, za ergonomicky upraveným

stolem, se zkorigovaným sedem, dle možností jsem odstranila odlesky, odrazy a jasy ze zor-

ného pole.

Jako první byla otestována modelová činnost klientčiným běžným ovládáním počítače.

Konkrétně se jednalo o vyťukávání písmen pomocí processus styloideus ulnae pravou rukou a

ovládání myši levou rukou. S využitím dvou loketních opěrek se výrazně snížily souhyby

horních končetin a trupu, avšak zůstala tendence k protrakci hlavy a kyfotizaci trupu. Obyčej-

ná myš držela postavení ruky v pozici, která zatěžuje zápěstí. Efektivita práce bez programů

byla nižší o 40 sekund v porovnání s druhou modelovou úlohou. Styl textu byl dodržen, počet

43

nutností se vracet v textu a opravovat chyby byl dvojnásobný a text obsahoval o jeden znak

navíc (viz tabulka č.3.4.1).

Při ovládání počítače hlasem se klientka lokty opírala o ergoresty, mikrofon měla po-

ložený na počítači. Pozice trupu byla vzpřímená a díky předešlým upozorněním nebyla ten-

dence se přibližovat k mikrofonu. Byly přítomny tři překlepy a dvojnásobná nutnost opravy

v textu, avšak celková efektivita byla lepší o 40 sekund.

S programem Bez programu

Délka trvání 14 minut 40 sekund 15 minut 20 sekund

Počet překlepů v textu 3 0

Počet znaků 69 70

Počet opakování korektury

textu

18 9

Dodržení stylu textu ANO ANO

Tabulka č. 3.4.1 Výsledky ovládání u klienta č. 2

Subjektivní zhodnocení ovládání počítače klienta dle dotazníků

Klientka využívá počítač prakticky celý život k práci, studiu, surfování po internetu.

Během rehabilitace jí bylo navrhnuto vícero možnosti, jak ovládat počítač (joysticky,

trackball apod.), ale žádný jí nevyhovoval. Nastavit si ergonomicky pracovní místo, pořídit si

podložku pod notebook a ergorest jí bylo doporučeno ergoterapeutkou. O ovládání počítače

hlasem předtím slyšela jenom okrajově a nevěděla, co si pod tím má představit. Na ovládání

mobilem využívá hlasovou aplikaci – Siri. Program považuje za velmi dobrý, praktický a

snadno naučitelný. Ovládání jí šlo od první terapie rychle a bez větších problémů. Má zájem

o zapůjčení programu domů. Uvádí, že by program využívala na práci z domova při únavě a

na práci z postele.

ZÁVĚR

Žena ve věku 37 let je 15 let po úrazu míchy v oblasti C5 následkem nehody. Bydlí

s dcerou v dvoupokojovém bytě v prvním patře. Exteriér i interiér bytu je bezbariérově upra-

ven. V oblasti soběstačnosti je potřebná plná asistence, co se týče přesunu, oblékání a koupání

dolní poloviny těla. Částečná asistence je potřebná při jedení a mobilitě v exteriéru. Pracuje

na pozici předsedkyně v nejmenované neziskové organizaci. V práci mají ergonomicky upra-

vené pracovní prostředí. Klientka pracuje tři dny do týdne z domova, kde k práci využívá er-

gonomicky upravený stůl, jídelní stůl, nebo pracuje z postele. Jejím hlavním cílem bylo zvýšit

efektivitu a pozitivně ovlivnit bolesti ramen, levého lokte a rukou. Klientka byla velmi moti-

vovaná a ochotná spolupracovat. Během terapií absolvovala zaškolení do programů na ovlá-

dání počítače hlasem, řešili jsme nastavení pracovního místa a posturu sedu. Klientka se
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při práci opírala o levý loket, který byl zatěžován a způsoboval bolesti. Klientka byla ochotná

pořídit si druhou loketní opěrku, která odlehčila zatěžovaný loket, a subjektivně udávala pocit

odlehčení a menší bolesti. Ovládání počítače hlasem šlo od první terapie bez větších potíží.

Doporučení: Kvůli bolestem lokte a ramen jsem doporučila klientce nadále používat

loketní opěrky, pro práci využívat ergonomicky upravený pracovní stůl, před zahájením práce

zkorigovat sed a každou hodinu provádět pět minut cviky na uvolnění svalů krku a šíje. Kli-

entce ovládání počítače hlasem šlo bez potíží, avšak je potřebné se v programu více zaškolit,

aby se snížily počty oprav. Doporučila jsem jí pokračovat v cvičení povelů, pořídit si program

domů a využívat program hlavně při únavě a práci z postele.

3.5 Kazuistika č. 3

Z důvodu, že další kazuistika již vzhledem k doporučovanému maximálnímu rozsahu

práce překračuje požadavky na bakalářskou práci, je anamnéza zahrnuta do práce ve formě
