## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Simona Žúborová

**Název diplomové práce:** Alternativní ovládání počítače u osob po poškození míchy v oblasti C5: Využití programu MyVoice a MyDictate

**Vedoucí práce:** Mgr. Anna Krulová

**Oponent práce:** PhDr. Markéta Gerlichová, Ph.D.

**Akademický rok:** 2018/2019

### 1. Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce je rozdělena standardně na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskusi, závěr a seznamy (použitých zdrojů, zkratk, obrázků a příloh). Seznam tabulek chybí i přesto, že se v práci tabulky vyskytují. Podkapitoly jsou vhodně rozděleny do teoretické a praktické části práce a logicky na sebe navazují. Hlavní kapitoly jsou obsahově vyvážené, přiměřené k tématu a cílům práce. Členění jednotlivých podkapitol teoretické části by si zasloužilo větší pozornost. Názvy podkapitol v části 2.3 by bylo vhodné upřesnit, jelikož celá část se zabývá ergonomií, ale zároveň obsahuje podkapitolu s názvem Ergonomie. Pečlivější rozdělení a číslování by bylo vhodné i v rámci podkapitoly 2.4 Alternativní ovládání počítače. V praktické části jsou u kazuistik některé informace k nalezení ve formě příloh. Toto řešení zejména u kazuistiky 3 nepovažuji rozsahem a charakterem informací za vhodné, jelikož u samotné kazuistiky v práci takto chybí základní údaje a cíle, na které navazuje další popis.

### 2. Formální náležitosti práce

Práce má od úvodu po závěr 54 stran, s přílohami a seznamy čítá práce 82 stran. Počtem normostran práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Tím, že autorka chtěla dodržet maximálně doporučený počet normostran, zařadila nestandardně např. důležité části kazuistiky č. 3 do příloh, včetně anamnézy (viz popsáno výše), co lze považovat za diskutabilní řešení. Stylisticky i gramaticky je práce na velmi dobré úrovni, prakticky bez početnějších gramatických chyb, kdy lze nalézt jen několik překlepů přesto, že čeština není rodným jazykem autorky a psaní bylo tímto pro ni obtížnější. Grafická a estetická úprava práce je výborná. Vhodně jsou zařazeny tabulky i obrazová dokumentace, která je v práci početnější. Předepsaná citační norma byla v práci dodržena. Seznam použité literatury splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka používá správně odbornou terminologii, důležité termíny se snaží ve vhodném rozsahu definovat, podrobněji se věnuje např. pojmu ergonomie, který je v rámci práce významný.

### 3. Cíl práce

Autorka formuluje hlavní cíl práce adekvátně k tématu, konkrétně „*porovnat a vyhodnotit efektivitu běžného ovládání počítače s ohledem na ergonomii práce a ovládání počítače s využitím programu na ovládání počítače hlasem*“, viz str. 27. V úvodu práce na str. 2 je cíl víc konkretizován a rozdělen na dva cíle: „*Cílem je prostřednictvím modelových činností vyhodnotit, jestli program na ovládání počítače hlasem MyVoice a MyDictate má pozitivní vliv na efektivitu práce u lidí po poškození míchy. Druhým cílem je posouzení otázky, jestli je z ergoterapeutického hlediska výhodnější používat program, nebo se snažit o co největší zapojení horních končetin do aktivity.*“

#### **4. Přehled problematiky**

Autorka v práci použila zdroje relevantní k tématu. Celkem v seznamu literatury uvádí nadstandardní počet zdrojů vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci. Celkem pracovala s 99 zdroji, z toho téměř 1/3 jsou zdroje zahraniční. Vytvořila srozumitelný přehled problematiky. Na teoretickou část plynule navazuje praktická část, jejímž základem jsou 3 kazuistiky klientů po poškození míchy v oblasti C5, u kterých analyzuje a prakticky s využitím modelové činnosti demonstruje možnosti uplatnění alternativního přístupu k počítači a vliv na ergonomii pracovního místa s ohledem na efektivitu práce a prevenci sekundárních obtíží. Součástí je subjektivní hodnocení klienta s využitím krátkých dotazníků.

#### **5. Metody zpracování práce**

Studentka popisuje postup práce a spolupráce s klienty, včetně jednotlivých částí hodnocení, které využila pro vytvoření kazuistik. Uvádí, že k vytvoření kazuistik použila „*odběr anamnézy, rozhovor, funkční ergoterapeutické vyšetření, standardizované testy soběstačnosti SCIM, zhodnocení funkčního stavu dle ASIA testu, modelové činnosti s objektivními parametry hodnocení (délka trvání, počet překlepů v textu, počet opakování korektury textu, dodržení stylu textu), subjektivní hodnocení přehledů o možnostech alternativního ovládní počítače a potřeby programu pro klienta, hodnocení spokojenosti s programem MyVoice a MyDictate pomocí dotazníků*“, viz str. 28. Autorka necituje žádný metodologický zdroj, nekonkretizuje a nediskutuje některé metody, techniky. Za cílovou populaci můžeme považovat klienty z Centra Paraple po poškození míchy v oblasti C5, aktivně využívající počítač. Cílovou populaci autorka v tomto smyslu nespecifikuje, i když na druhou stranu popisuje postup oslovování klientů, tedy jejich výběr. Stanovení problému a cílů je v práci jasné a odpovídající.

#### **6. Přínos pro praxi**

Práce je přínosná svým zaměřením na specifickou skupinu klientů po poškození míchy v oblasti C5, u kterých se autorka zamýšlí a v praxi řeší ergonomii a efektivitu práce na počítači s využitím alternativního ovládní pomocí hlasu a srovnává ho s běžným ovládním. Vzhledem k tomu, že práce poskytuje mnoho námětů na další rozsáhlejší práce, lze ji v určitém zjednodušeném kontextu považovat za předvýzkum, díky kterému si lze poměrně dobře učit další parametry případných následných výzkumů. Teoretická část práce nabízí kromě jiného přehled zásad ergonomie pracovního prostředí, z části obecně a z části specificky zaměřený na osoby po poškození míchy v oblasti C5.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka nastudovala množství informací k tématu, které je náročné na nové teoretické i praktické poznatky. Pracovala i se zahraničními zdroji. V praxi pracovala s klienty po poškození míchy v oblasti C5 a výborně dokázala propojit teoretické a praktické znalosti při řešení ergonomie a efektivitu jejich práce na počítači.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky práce jsou zpracovány v praktické části ve formě tří kazuistik, část informací ke kazuistikám je zakomponována v přílohách. Jednotlivé kazuistiky takto obsahují všechny důležité informace – osobní i anamnestické údaje, podstatné části funkční vyšetření horních končetin, soběstačnosti včetně kompenzačních pomůcek a denního režimu. Vhodně jsou formulovány terapeutické cíle i plány, podrobně je zhodnocen průběh terapií a důležité výstupy,

přičemž se autorka vhodně vzhledem k cílům práce zaměřuje na porovnání zhodnocení ovládnání počítače hlasem s využitím speciálního programu a následně bez tohoto programu. Na úrovni dostatečné pro bakalářskou práci vhodně hodnotí i subjektivní pohled klienta, který zjišťovala s využitím krátkého dotazníku. V závěru uvádí i velmi důležitá doporučení pro klienta z pohledu ergoterapeuta. Výsledky a vlastní tvrzení vhodně diskutuje a konfrontuje i s využitím adekvátních zdrojů, včetně zahraničních studií.

### **9. Závěry práce a doporučení**

Autorka vhodně formuluje důležité závěry a uvádí i konkrétní doporučení jak k jednotlivým kazuistikám, tedy pro klienty, se kterými pracovala, tak k celkové práci. Vzhledem k tomu, že na základě této práce nelze jednoznačně tvrdit, zda je vhodnější alternativní ovládnání počítače hlasem nebo běžné ovládnání, autorka vhodně klade důraz na individuální přístup ke klientům a dodržování ergonomických zásad u každého typu ovládnání počítače. Zároveň ale uvádí předpoklad, že při delším využívání programů MyVoice a MyDictate by efektivita překonala čas běžného ovládnání. Můžeme to považovat za podnět pro větší výzkum.

### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Studentka přistupovala k tématu velmi aktivně, vyhledávala informace a pravidelně konzultovala jak s vedoucí práce, tak s konzultantkou přímo v centru, kde pracovala s klienty.

### **11. Shrnutí hodnocení**

**Hlavní klady:** počet a kvalita použitých zdrojů, aktivní přístup k tématu, zpracované kazuistiky a hloubkové zamyšlení se nad individualitou klientů včetně návrhu doporučení, diskuze s využitím zahraničních studií.

**Zápory práce:** nedostatky v popisu metod zpracování práce s absencí metodologických zdrojů, vyšší počet obrázků v průběhu práce na úkor diskutabilního zařazení části kazuistik do příloh, zejména u kazuistiky č. 3.

**Souhrn:** Studentka zpracovala téma zaměřující se na specifickou problematiku osob po poškození míchy v oblasti C5. Toto téma klade vysoké nároky na nové teoretické i praktické poznatky, které studentka touto prací prokázala. Naplnila hlavní cíl práce, výsledky vhodně analyzovala a diskutovala. Téma je přínosné pro ergoterapeutickou praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Co považujete za specifika ergoterapie u osob po poškození míchy v oblasti C5?
2. Plánujete se ve Vaší ergoterapeutické praxi věnovat osobám po poškození míchy?
Čím Vás případně tato skupina klientů oslovila?

Návrh klasifikace práce: **výborně při kvalitní obhajobě**

V Praze dne 24. 5. 2019

Posudek vypracovala: **Mgr. Anna Krulová**